ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor João

Azevêdo Lins Filho, para que o curso de formação da Polícia Civil seja retomado.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor João Azevêdo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da Redenção,

Praça João Pessoa, S/N - Centro – CEP: 58013-140, João Pessoa-PB.

“Plenário José Mariz”, 06 de julho de 2020.

10.142

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

  O Governo da Paraíba suspendeu o Curso de Formação do Concurso da Polícia Civil de

2008, faltando apenas uma semana para conclusão. O curso, que terminaria em março, foi

suspenso devido à pandemia do coronavírus, todavia, os alunos reclamam que falta apenas uma

semana de aula teórica, sendo possível concluir o mesmo via Ensino à Distância (EAD).

Vale ressaltar que, a Paraíba está há 12 anos sem realizar concurso para a Polícia CiviL,

o que deixa a polícia com uma defasagem enorme, contando com um número de policiais muito

abaixo do necessário. Deste modo, essa turma que está prestes a se formar é essencial para

melhorar a situação do baixo efetivo da Polícia Civil da Paraíba.

Diante disto, solicito aos meus honrados pares a aprovação deste Requerimento de

Apelo, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

 “Plenário José Mariz”, 06 de julho de 2020.